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1、项目概况

长青制药的前身是成都世纪华洋制药有限公司（以下简称世纪华洋），世纪华

洋于 2004年完成了“世纪华洋”公司生产用房项目的环境影响报告表，并于 2004

年 7月取得了项目环评批复（龙环建[2004]复字第 31号），于 2005年进行了项目

竣工环保验收（环验[2005]3号）。

世纪华洋制药由于生产经营及债务纠纷，于 2007年 5月进行了成都世纪华洋

制药有限公司“土地、厂房、机器设备”的拍卖，买受人为汤玉清，汤玉清为成

都长青制药有限公司原法人代表（现任法人代表为章凡，详见附件营业执照），全

面接手成都世纪华洋制药有限公司“土地、厂房、机器设备”，并开始重新正式投

产，生产设备、产品、产量均不发生变化。

目前，由于设备老化及企业自身发展的需要，长青制药根据集团发展战略和

公司自身发展规划，为提高公司的生产能力和生产设施水平，进一步提高自动化

水平，提高公司产品质量，软硬件设施达到同行业国内先进水平，使公司的发展

更符合国家医药行业的战略产业导向，为此，成都长青制药有限公司决定对本厂

实施技改，即 GMP技术升级改造，成都市龙泉驿区发展改革和经济信息化局于

2014年 9月 12日对本项目下达了备案通知（龙发改工技改备案[2014]15号）。2016

年 1月 30日成都市龙泉驿区科技和经济信息化局同意对本项目进行延期（龙科经

技改审函[2016]3号），2017年 3月 3日成都市龙泉驿区科技和经济信息化局同意

再次对本项目进行延期（龙科经技改审函[2017]2号）。2017年 6月由北京国寰环

境技术有限责任公司编制完成了《成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理

规范技术升级改造项目环境影响报告书》，并于 2017年 8月 9日取得成都市环境

保护局《关于成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造项

目环境影响报告书的审查批复》（成环建评[2017]200号），同意本项目建设，提出

了建设该项目需执行的环保制度。

根据现场踏勘及资料收集，因市场及投资原因，企业未建设注射用奥沙利铂

生产线，因此本次验收不包括注射用奥沙利铂生产线，若企业后期的销售市场和

发展前景达到预期，再另行补办该生产线的验收手续。目前，该项目其他主体工

程和环保设施已建设完成，且运行正常，具备验收监测条件。

四川环科检测技术有限公司受成都长青制药有限公司的委托，对国家药品生

产质量管理规范技术升级改造项目进行竣工环境保护验收监测。根据《中华人民

共和国环境保护法》及其相关的法律、法规的规定和要求，2021年 11月四川环

科检测技术有限公司派员前往现场进行资料收集和现场踏勘后，编制了验收监测
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方案。以方案为依据，公司于 2021年 12月 07日至 10日派员前往现场进行了验

收监测，在此基础上编制了本次验收监测报告。

本次验收监测对象包括：

成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造项目主体工

程、辅助及公用工程、环保工程及环境影响报告书和批复规定的各项环境保护措

施。（详见表 3.1-2）。

本次验收监测主要内容：

（1）废水排放监测；

（2）废气排放监测；

（3）厂界环境噪声排放监测；

（4）固体废弃物处置情况检查；

（5）风险事故防范与应急措施检查；

（6）项目周边公众意见调查；

（7）环境管理检查。
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2、验收监测依据

2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682号，2017.10.1）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号，

2017.11.20）；

（4）《关于建设项目竣工环境保护验收适用标准有关问题的复函》（国家环境

保护总局，环函[2002]222号，2002.8.21.）；

（5）《关于认真做好建设项目竣工环境保护验收监测工作的通知》（四川省环

境保护局，川环发[2003]001号，2003.1.7）；

（6）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（国家环保部

环发[2012]77号，2012.7.3）；

（7）《关于进一步加强建设项目竣工环境保护验收监测（调查）工作的通知》

（四川省环境保护局，川环发[2006]61号，2006.6.6）；

（8）《四川省环境保护厅办公室关于继续开展建设项目竣工环境保护验收（噪

声和固体废物）工作的通知》（四川省环境保护厅，2018.3.2）；

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

（9）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告

2018年第 9号）；

（10）《建设项目竣工环境保护验收技术规范----制药》（环境保护部，HJ

792-2016，2016.7.1）；

2.3建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（9）《企业投资项目备案通知书》（龙发改工技改备案[2014]15号）、（龙科经

技改审函[2016]3号）、（龙科经技改审函[2017]2号）；

（10）《成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造项目

环境影响报告书》（北京国寰环境技术有限责任公司，2017.6）；

（11）《关于成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造

项目环境影响报告书的审查批复》（成都市环境保护局，成环建评[2017]200号，

2017.8.9）；

（12）《龙泉驿区环境保护局关于成都长青制药有限公司 GMP技术改造项目

执行环境标准批复》（龙环建[2014]289号）；
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3、建设项目工程概况

3.1地理位置及平面布置

3.1.1地理位置及外环境关系

本项目位于成都市龙泉驿区经济技术开发区雅士路 33号，项目北面紧临雅士

路，北面 20m（相隔雅士路）为成都广乐机械厂和广乐食品厂，北面 135m（相隔

雅士路）为成都兴宇精密铸造有限公司，北面 263m为成都晶华光电科技股份有

限公司；项目西北面 152m（相隔雅士路）为成都巨龙新材料有限公司，西北面

216m为成都欣达仓储配送中心；项目西面紧临成都亨通光通信有限公司，西面

115m为成都市晨晖弹簧制造有限公司；项目西南面紧邻四川格力销售公司；项目

南面紧临成都长迪传感技术公司，南面 115m为四川省绿丹种业公司和陕西省三

泰建设集团总公司，南面 200m为山水时尚酒店；项目东南面 80m为国一剑桥丽

景小区；项目东面 20m处为成环路，东面 70m（相隔成环路）为雅竹苑小区；项

目东北面 85m为天盛花苑小区；

项目外环境简单关系简单，周边以工业园区项目为主，详见附图 1地理位置

图和附图 3外环境关系图及下表。

表 3.1-1 厂址外环境关系表

序号 名 称 距厂界方位及距离 备 注

1 雅士路 北面，紧邻 园区道路

2 成都广乐机械厂 北面，20m 园区企业（机械）

3 广乐食品厂 北面，20m 园区企业（食品）

4 成都兴宇精密铸造有限公司 北面，135m 园区企业（金属铸造）

5 成都晶华光电科技股份有限公司 北面，263m 园区企业（光学产品）

6 成都巨龙新材料有限公司 西北面，152m 园区企业（新材料）

7 成都欣达仓储配送中心 西北面，216m 园区企业（物流）

8 成都亨通光通信有限公司 西面，紧邻 园区企业（通信）

9 成都市晨晖弹簧制造有限公司 西面，115m 园区企业（机械）

10 四川格力销售公司 西南面，紧邻 园区企业（电器销售）

11 成都长迪传感技术公司 南面，紧邻 园区企业（电子）

12 四川省绿丹种业公司 南面，115m 园区企业（农业公司）

13 陕西省三泰建设集团总公司 南面，115m 园区企业（建筑公司）

14 山水时尚酒店 南面，200m 酒店

15 国一剑桥丽景小区 东南面，80m 小区

16 成环路 东面，20m 城市快速路

17 雅竹苑小区 东面，70m 小区

18 天盛花苑小区 东北面，85m 小区

19 柏河镇 东面，1.5km 场镇
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20 成都绕城高速 西面，7.6km 道路

21 经开区南六路 南面，5.5km 园区道路边界

3.1.2项目平面布置

平面布置：项目厂区布置为矩形，东西长约 139m，南北宽约 95m（占地约

19.85亩）。厂区由综合制剂车间（本次技改车间）、原料药及冻干车间、提取车间、

公用工程及生产生活辅助设施等几个部分组成。项目平面布置见附图 2。

综合制剂车间位于厂区南部；原料药及冻干车间位厂区中部；污水处理站为

地埋式，位于厂区的西南面；中药提取车间位于厂区的东北面。全厂平面布置在

满足工艺流程通顺、管线短捷的前提下，充分考虑、地形、风向及物料流向等因

素。

平面布置考虑满足生产工艺要求，确保工艺生产流程顺直，物料管线短捷，

减少投资；满足水、电、气等公用工程外线接入条件；及最大限度地有利于环境

保护工作的开展。总体而言，项目总图对外环境无明显影响，项目平面布置从环

保角度合理。

3.2工程建设基本情况

建设单位：成都长青制药有限公司。

建设项目名称：国家药品生产质量管理规范技术升级改造项目。

项目建设性质：技改。

建设地点：成都市龙泉驿区经济技术开发区雅士路 33号。

建设投资：本项目实际总投资 2500万元，环保投资 291万元，占总投资的

11.64%。

劳动定员：项目原计划定员 120人，实际劳动定员 100人。

生产制度：生产制度生产车间为三班制，管理人员白班，技术人员值班制。

项目年生产时间为 340天。

3.2.1建设规模

对综合制剂车间进行适应性改造，利用原有综合制剂车间（为混凝土框架结

构厂房层高 5m，共 3F），按照新版 GMP要求进行改造，即《药品生产质量管理

规范》（2010年修订）的要求进行改造，改造以后的产品包括新增的片剂（碳酸

氢钠片）、散剂（小儿贝诺酯散）、颗粒剂（二丁颗粒），及改造后的生产线的相应

产品肿瘤注射剂（即注射用奥沙利铂）、丸剂（天麻壮骨丸）、原料（奥沙利铂原

料药产量不变）、糖浆剂（复方甘草氯化铵糖浆，与口服液共用生产线）、口服溶

液剂（复方三维亚铁口服液）。
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根据现场踏勘及资料收集，因市场及投资原因，企业未建设注射用奥沙利铂

生产线，因此本次验收不包括注射用奥沙利铂生产线，若企业后期的销售市场和

发展前景达到预期，再另行补办该生产线的验收手续。

本项目产品规模见表 3.2-1。

表 3.2-1 项目产品规模表

序

号
产品名称

产品

形态
产品规格 环评设计产量及规模 实际产量及规模

1 奥沙利铂
白色结

晶粉末
棕色瓶装 5kg/a 未建设

2 注射用奥沙利铂 针剂 25mg/支 70万支 未建设

3 天麻壮骨丸 丸剂

0.17g/丸
30丸/2版/200盒/

件

244.8t/a 244.8t/a

2400万盒

200盒/件，12万件*

2400万盒

200盒/件，12万
件*

4
复方三维亚铁口

服液
口服液

72瓶/箱
100ml/瓶

714 t/a 714 t/a

625万瓶 625万瓶

5
复方甘草氯化铵

糖浆
糖浆剂

12瓶/6盒/件
100ml/瓶

714 t/a 714 t/a

625万瓶 625万瓶

6 二丁颗粒 颗粒
20g/袋

10袋/盒*30盒/箱
720t/a 720t/a

3600万袋 3600万袋

7 小儿贝诺酯散 颗粒
0.2g/袋

10包/300盒/件
57.6t/a 57.6t/a

28800万袋 28800万袋

8 碳酸氢钠片 片剂
0.3g/片

30片/100瓶/件

12.75t/a 12.75t/a

142万瓶 142万瓶

（*说明：天麻壮骨丸一共12万件，其中，特殊销售约875件，特殊销售的天麻壮骨丸仅是指

在包装上有变化，即海外销售或者特供药品的包装区别于普通包装）

3.2.2建设内容

对原有厂房进行适应性改造，购置 4T锅炉、冻干机、纯化水系统、净化系

统、动态监控系统、自动分装系统等设备 16台（套），新增片剂、散剂、颗粒剂

3条生产线，丸剂、原料、糖浆剂、口服溶液剂、质检 5条生产线，项目总投资

4800万元。

改造的重点是，对综合制剂车间进行适应性改造，利用原有综合制剂车间（为

混凝土框架结构厂房层高 5 m，共 3F），按照新版 GMP要求，即《药品生产质量

管理规范》（2010年修订）的要求进行改造，改造以后的产品包括新增的片剂（碳

酸氢钠片）、散剂（小儿贝诺酯散）、颗粒剂（二丁颗粒），及改造后的生产线的相

应产品肿瘤注射剂（即注射用奥沙利铂）、丸剂（天麻壮骨丸）、原料（奥沙利铂



成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川环科检测技术有限公司 第 7 页 共 85页

原料药产量不变）、糖浆剂（复方甘草氯化铵糖浆，与口服液共用生产线）、口服

溶液剂（复方三维亚铁口服液）。项目组成及主要环境问题见表 3.2-2。

表 3.2-2 项目组成及主要环境问题对照表

工程

分类
项目名称 环评建设内容及规模

实际建设内

容及规模

主要环境问

题
备注

主体

工程
生产厂房

前处理车间：1FH=5.15m面积：415m2主要

进行药材的前处理：拣选、洗药、切制、炒制、

干燥、粉碎、过筛等过程。

为实现废气

统一收集治

理，前处理

粉碎工序移

至制剂车间

中的颗粒剂

车间，其他

与环评一致

粉尘、含药废

气及药材异

味、生产废

水、设备噪

声、固体废

物、浓缩冷凝

水、一般工业

固体废物、设

备清洗水、反

应废液。

利旧不

变

提取车间：1F，H=5.15m面积：93m2，为水

提工序：天麻壮骨丸的部分原材料的提取、和二

丁颗粒中药的提取。

与环评一致 技改

丸剂、颗粒剂生产车间：综合车间 2F（左），

面积：1100m2。

颗粒剂生产线一条，丸剂生产线三条（一条

位于综合车间 2F（左），两条位于丸剂车间 2F、
3F）。

丸剂生产线

移至综合车

间 2F，其他

与环评一致

GMP车

间技改，

位于综

合制剂

车间 2F

片剂、散剂车间：综合车间 2F（中），面积：

465m2，片剂生产线一条，散剂生产线一条。
与环评一致

口服液车间：综合车间 2F（右）面积：375m2，

复方三维亚铁口服液生产线一条，复方甘草氯化

铵糖浆（与口服液生产线共线）。

与环评一致

原料药及冻干车间：1F，H=7.2m面积：

2100m2，5kg/a奥沙利铂原料药生产线（为原有

项目内容，详见附件中原项目环评批复及验收文

件）；此外，车间左上角设置有危废暂存间（12
m2）。

未建设该生

产线

利旧不

变

公辅

工程

供电 由园区接入 与环评一致 / 利旧

供水 园区管网供给，80m3/h 与环评一致 设备噪声 利旧

供汽
已建 2t/h燃气锅炉一台，新增 4 t/h燃气锅炉一台

（其中 2t/h作为备用，一用一备）

未增设 4 t/h
燃气锅炉

锅炉废气、

锅炉排污

水；噪声

/

纯水站 32 m2，位于综合制剂车间 1F（左上角） 与环评一致
设备噪声、

废水

原址改

建

循环水

系统

补水箱 2个、水泵、冷却塔 2个，冷却水泵 4
个，100 m3/h

与环评一致

设备噪声、

循环排污水

等

改建

空气净化

系统

集中式空调系统，初效、中效、高效三级过滤

满足《药品生产质量管理规范》（2010修订）

GMP标准

与环评一致 设备噪声 新建
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空压站 自制工业空气 与环评一致 设备噪声 利旧

化水站 过滤、离子交换树脂处理 与环评一致
树脂再生排

水
利旧

冷冻站 冷水机 1台，冷冻水泵 2个，控制柜 1台 与环评一致
设备噪声、

泄漏风险
利旧

储

运

工

程

中药材库 235m2，位于综合制剂车间 1F左部 与环评一致 / 改建

成品库 700m2，位于厂区中部 与环评一致 / 利旧

危化品库 面积 22 m2 与环评一致

燃爆、泄漏

风险隐患、

无组织排放

利旧

中药渣库
面积 30 m2，位于提取车间外的左下方，便于收

渣

面积 5m2，位

于提取车间

外东南侧，

其他与环评

一致

异味、固废 新建

办公

生活

设施

办公 综合车间 1F（右），面积：1000m2
与环评一致 生活污水、

生活垃圾
利旧

生活设施食堂、倒班宿舍、质检中心（综合车间 1F中部）与环评一致

厂区大门

及门卫室

取消原 18m宽厂区大门（靠雅仕路），新建 12m
宽厂区大门（靠成环路）

因不符合城

市规划和安

全要求，未

更换厂区大

门

/ 改建

环

保

工

程

废气治理
锅炉采用清洁能源天然气，烟气所含 SO2、NOx

较低，采用低氮燃烧技术
与环评一致 烟气、噪声 新增

废水处理

污水处理站规模 400m3/d，按废水特性分段处

理。污水处理站主体工艺为“格栅+调节池+絮
凝沉淀池+ABR厌氧池+接触氧化池+沉淀池+

清水池”

与环评一致

恶臭、废水

站污泥和浮

渣

原址重

建

3.2.3原有工程及公辅设施情况

建设单位原有工程及公辅设施情况如下表。

表 3.2-3 建设单位原有工程及公辅设施情况表

工程

名称
项目名称 建设内容及规模 主要环境问题 备注

主体

工程

前处理及提

取车间
中药材前处理水提生产线一条 废水、废气、废渣、噪声 保留

综合制剂车

间
丸剂生产线一条；口服液生产线一条 废水、粉尘、废渣、噪声 改建

原料药及冻

干车间

原料药生线产一条；冻干粉针生产线一

条

废水、粉尘、废液、废渣、

噪声
保留

辅助

工程

质量检测 / 废液、废试剂瓶 保留

循环水系统
补水箱 2个、水泵、冷却塔 2个，冷却

水泵 4个，80 m3/h 设备噪声、循环排污水等 改建

空压站 自制工业空气 设备噪声 保留
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3.2.4项目依托情况

本项目依托情况如下表。

表 3.2-4 项目依托情况一览表

序号 依托内容 可行性分析 变化情况

1
依托供水总管、配

电设备、排口不变
废水利用原有接管位置进入市政管网 不变

2 锅炉房

锅炉房利旧，项目厂区燃气锅炉的现有蒸汽供应

能力为 2t/h，本次技改项目拟建一台 4t/h的燃气

锅炉，采用一用一备方式运行，待新建锅炉完成

后，原 2t/h锅炉将作为备用锅炉。

未购置 4t/h燃气

锅炉，仍使用原

2t/h锅炉，并加装

低氮燃烧装置

3 纯水站
原址改建，位于综合制剂车间 1F左上角，处理

能力由 1t/h扩大到 4t/h
不变

4
冷冻站和压缩空

气装置
利旧 不变

5 循环水系统
利用原有循环水系统，并通过改建增大处理能

力，由处理能力由 80 m3/h增加到 100m3/h
不变

6 通风和空调系统

综合制剂车间新建两套空调系统（原有拆除）、

冻干车间新建设一套空调系统（原有拆除）、

原料药车间不涉及技改故不作变动

冻干车间生产线

未建设

7 危化品库

由于技改项目涉及的危化品较少（主要为乙醇），

且储量小，因此可利用现有危化品库，位于项目

东南厂界处

不变

8 污水处理站 不利旧，原址拆除后重建 不变

3.3主要原辅料用量情况

项目所用原辅材料用量及能源消耗详见表 3.3-1；主要动力消耗情况见表 3.3-2。

表 3.3-1 主要原辅材料及能源消耗一览表

产品 原料名称
设计年耗

量（t/a）
实际年耗

量（t/a）
来源 主要成分 规格

包装

方式

天麻 豹骨粉 1.512 1.512 外购 10kg/袋 袋装

冷冻站
冷水机 1台，冷冻水泵 2个，控制柜 1

台
设备噪声、泄漏风险 保留

供 电 由园区接入 / 保留

软水制备

纯水制备

软水制备位于锅炉房；纯水站位于综合

制剂车间 1F 设备噪声、废水 改建

公用

工程

污水处理站 地埋式二级生化处理设施 恶臭、噪声 污泥 拆除

配电房 / 噪声 保留

锅炉房（燃

气锅炉）
位于厂区西北侧，2t/h燃气锅炉

锅炉废气、锅炉排污水；噪

声
保留

办公

及生

活设

施

办公用房 位于综合制剂车间 1F

生活污水、生活垃圾 保留倒班宿舍、

员工食堂
位于厂区北侧

仓储 仓库 位于厂区中部车间内 / 保留
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壮骨

丸

鹿茸 1.512 1.512 外购 10kg/袋 袋装

人参 1.512 1.512 中药饮片厂 10kg/袋 袋装

细辛 1.512 1.512 中药饮片厂 10kg/袋 袋装

天麻 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

川芎 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

防己 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

当归 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

防风 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

白芷 3.168 3.168 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

秦艽 6.408 6.408 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

藁本 6.408 6.408 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

羌活 6.408 6.408 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

老鹳草 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

独活 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

豨莶草 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

红毛五加皮 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

常春藤 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

桑枝 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

杜仲（盐炙） 12.744 12.744 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

药用炭 7.2 7.2 外购 10kg/袋 袋装

滑石粉 8.4 8.4 外购
Mg3[Si4O10]

(OH)2
10kg/袋 袋装

淀粉 54 54 外购 25kg/袋 袋装

阿拉伯胶 4.5 4.5 外购

豆科金合欢

树的树干渗

出物

10kg/袋 袋装

碳酸

氢钠

片

碳酸氢钠 12 12 外购 NaHCO3 25kg/袋 袋装

淀粉 5.280 5.280 外购 25kg/袋 袋装

硬脂酸镁 3.120 3.120 外购
Mg(C17H35C

OO)2
10kg/袋 袋装

羧甲淀粉钠 9.600 9.600 外购 (CMS-Na) 25kg/袋 袋装

滑石粉 1.680 1.680 外购
Mg3[Si4O10]

(OH)2
25kg/袋 袋装

二丁

颗粒

紫花地丁 63 63 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

半边莲 63 63 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

蒲公英 63 63 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

板蓝根 63 63 中药饮片厂 25kg/袋 袋装

蔗糖（辅料） 226.8 226.8 外购 C12H22O11 25kg/袋 袋装

小儿

贝诺

酯散

乳糖 50.4 50.4 外购 C12H22O11 25kg/袋 袋装

贝诺酯 50.4 50.4 外购 C17H15NO5 25kg/袋 袋装

硬脂酸镁 1.26 1.26 外购 Mg(C17H35C 10kg/袋 袋装
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OO)2

复方

甘草

氯化

铵糖

浆

氯化铵 18.750 18.750 外购 NH4Cl 25kg/袋 袋装

甘草流浸膏 21875L/a 21875L/a 外购 25kg/箱 袋装

盐酸麻黄碱 0.3125 0.3125 外购
C10H15NO·H

Cl
500ml/瓶

塑料

瓶装

樟脑 0.05625 0.05625 外购 25kg/箱 袋装

蔗糖 435.625 435.625 外购 C12H22O11 25kg/袋 袋装

羟苯乙酯 0.3125 0.3125 外购 C9H10O3 500g/瓶 瓶装

95%乙醇 1875L 1875L 外购 CH₃CH₂OH 2L/桶
塑料

桶装

复方

三维

亚铁

口服

液

硫酸亚铁 7.500 7.500 外购 FeSO4 25kg/袋 袋装

硫酸铜 0.125 0.125 外购 CuSO4 10kg/袋 袋装

维生素 B1 0.125 0.125 外购 500g/瓶 瓶装

维生素 B6 0.125 0.125 外购 500g/瓶 瓶装

维生素 B12 0.000125 0.000125 外购 50g/瓶 瓶装

硫酸锌 0.270625 0.270625 外购 ZnSO4 25kg/袋 袋装

羟苯乙酯 0.3125 0.3125 外购 C9H10O3 25kg/桶 桶装

香兰素 0.625 0.625 外购 25kg/桶 桶装

乙醇 625L/a 625L/a 外购 CH₃CH₂OH 2L/桶
塑料

桶装

桔子香精 625L/a 625L/a 外购 2L/桶 桶装

盐酸赖氨酸 1.250 1.250 外购
C6H15CllN2

O2
25kg/袋 袋装

甜菊素 1.250 1.250 外购 25kg/袋 袋装

枸橼酸 2.5 2.5 外购 25kg/袋 袋装

蔗糖 187.5 187.5 外购 C12H22O11 25kg/袋 袋装

表 3.3-2 项目主要动力消耗情况

名称 单位 设计年耗量 实际年耗量 备注

天然气 万 m3/a 228.48 163.2
由园区公用设施引

入
电 万 kWh/a 600 450

水 万 m3/a 17.884 17.8092

3.4主要设备

项目主要工艺设备见表 3.4-1。

表 3.4-1 主要工艺设备一览表

车间名称 序号 项目名称 单位 设计数量 实际数量 备注*

公用工程
1 纯化水 4T 套 1 1 新增

2 锅炉及相关管网 台 1 1 新增
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3 冷水机组 台 1 1 利旧

4 冷冻水泵 台 2 2 新增

5 控制柜 台 1 1 新增

6 冷却塔（前处理车间） 台 1 1 新增

5 冷却塔（综合车间） 台 1 1 新增

7 冷却水泵 台 4 4 新增

8 控制柜 台 2 2 新增

9 电子除垢 台 2 2 新增

10 补水箱 台 2 2 新增

11 载货电梯 台 1 1 新增

空调及送

排风

1 组合式空调箱（前处理车间） 台 1 1 新增

2 组合式空调箱（丸剂、颗粒剂车间） 台 1 1 新增

3 组合式空调箱（片剂、散剂车间） 台 1 1 新增

4 温湿度监控系统（综合车间 2F） 套 1 1 新增

5 中效排风箱 台 2 2 新增

6 臭氧消毒器（前处理） 台 1 1 新增

7 臭氧消毒器（丸剂、颗粒剂车间） 台 1 1 新增

8 臭氧消毒器（片剂、散剂车间） 台 1 1 新增

9 换气扇安装 台 10 10 新增

10 壁式轴流风机安装 台 6 6 新增

11 排烟风机 台 4 4 新增

12 舒适性空调 台 2 2 新增

提取前处

理

1 提取罐 台 2 2 新增

2 提取液储罐 台 2 2 新增

3 双效蒸发浓缩器 台 1 1 新增

4 贮罐 台 1 1 新增

5 球形浓缩器 台 1 1 新增

6 真空缓冲罐 台 1 1 新增

7 真空泵 台 1 1 新增

8 钢平台 台 1 1 新增

9 真空刮板浓缩罐 台 1 1 新增

10 离心机 台 1 1 新增

11 切药机 台 1 1 利旧

12 热风循环烘箱 台 1 1 新增
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13 万能粉碎机配无尘系统 台 2 2 新增

14 振荡筛 台 2 2 新增

15 整体式称量罩 台 1 1 新增

16 传递窗 台 1 1 新增

17 电动葫芦 台 1 1 新增

18 射流真空泵系统 套 1 1 新增

19 器具消毒干燥箱 台 1 1 新增

20 炒药机 台 1 1 新增

21 喷淋除尘器 台 1 1 新增

22 二维混合机 台 1 1 新增

23 水槽衣柜料桶工作台等 台 新增

24 电子称 台 1 1 新增

25 封口机 台 1 1 新增

颗粒剂、

丸剂车间

1 涡流式粉碎机 台 2 2 新增

2 热风循环风箱 台 3 3 新增

3 二维混合机 台 5 5 新增

4 沸腾干燥制粒机 台 3 3 新增

5 颗粒包装机 台 8 8 新增

6 槽型混合机 台 2 2 新增

7 双动力混合机 台 1 1 新增

8 双层炼药机 台 4 4 新增

9 制丸机 台 1 1 新增

10 四锅抛光机 台 8 8 新增

11 转笼干燥 台 2 2 新增

12 动态丸粒滚动干燥机 台 4 4 新增

13 送料爬坡机 台 4 4 新增

14 5米平板输送机 台 2 2 新增

15 荸荠包衣机 台 4 4 新增

16 制浆锅 台 1 1 新增

17 辊板式泡罩包装机 台 1 1 新增

18 自动装盒机 套 2 2 新增

19 枕式包装机 台 2 2 新增

20 三维包装机 台 2 2 新增

21 一步制粒机 台 2 2 新增
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22 旋震筛 台 2 2 新增

23 颗粒定量封口机 台 1 1 新增

24 真空进出料系统 套 1 1 新增

25 清洗系统 套 新增

26 物料输送系统 套 新增

27 称量室 台 新增

28 电子称 台 新增

29 三维运动混合机 台 新增

片、散剂

车间

1 粉碎机 台 1 1 新增

2 旋震筛 台 2 2 新增

3 湿法制粒机 台 1 1 新增

4 沸腾干燥机 台 1 1 新增

5 压片机 台 1 1 新增

6 包衣机 台 1 1 新增

7 散剂定量包装机 台 1 1 新增

8 称量间 台 1 1 新增

9 电子称 台 1 1 新增

10 天平 台 1 1 新增

11 水槽衣柜料桶工作台等 新增

口服液车

间

1 300L配液罐 台 1 1 新增

2 灌旋联动线 套 1 1 新增

3 自动理瓶机 台 1 1 新增

4 灌装旋盖机 台 1 1 新增

5 加杯机 台 1 1 新增

6 贴标机 台 1 1 新增

7 药液泵 台 1 1 新增

8 清洗泵 台 1 1 新增

3.5项目总水量平衡及蒸汽平衡

3.5.1项目总水量平衡

本项目供水自工业园区管网，主要用水为生活用水、纯水系统用水、罐体清

洗水、生产线补充用水、化水站补充用水、厂区循环水系统补充用水。其中生活

用水量约 50L/人·d，因项目劳动定员 100人，故生活用水总量为 5m3/d。项目纯水

系统取水量为 3.9 m3/d；洗罐废水用水量为 32 m3/d；中药提取生产线用水量为



成都长青制药有限公司国家药品生产质量管理规范技术升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川环科检测技术有限公司 第 15 页 共 85页

362m3/d；化水站用水量为 40.9 m3/d；厂区循环水补充量为 80 m3/d。

项目用水实现了一水多用和循环利用，总用水量约 4290.8m3/d，新鲜水用量

为 523.8m3/d；循环水量 3767m3/d；水重复利用率为 87.8%。全厂水资源利用情况

见表 3.5-1，总水量平衡见图 3.5-1。

表 3.5-1 项目水资源利用情况 单位：m3/d

类 别 数 量 符 号

新鲜水用量 523.8 Q1

冷却循环水量 3700 Q2

锅炉房蒸汽冷凝回用量 67 Q3

工业总水量 4290.8 Q=Q1+Q2+Q3

水的重复利用率 87.8% （Q2+Q3）/Q×100%
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图 3.5-1 项目厂区总水量平衡图（m3/d）

3.5.2项目蒸汽平衡分析

因奥沙利铂生产线并未建设，故项目未购置 4t/h的燃气锅炉，仍使用原 2t/h

锅炉，并加装低氮燃烧装置。本项目蒸汽主要用于中药提取装置的提取、浓缩等，

提取装置每天耗汽量约为 48t/d（即约 2.0 t/h），厂区锅炉蒸汽满足项目需求。

3.6生产工艺简介

根据长青制药实际生产情况，技改前的剂型为 5个（即原料、冻干、丸剂、
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口服液、片剂），技改前的产品分别为：原料药生产（奥沙利铂原料药）、冻干针

剂生产（注射用奥沙利铂）、口服液生产（复方三维亚铁口服液、甘草氯化铵糖浆）、

中成药制剂生产即丸剂（天麻壮骨丸）。

本次技改项目将新增片剂、散剂、颗粒剂 3条生产线，产品分别为二丁颗粒、

碳酸氢钠片、小儿贝诺酯散。这三条生产线皆位于综合制剂车间 2F（详见平面布

置图）。根据现场踏勘及资料收集，因市场及投资原因，企业未建设注射用奥沙

利铂生产线，因此本次验收不包括注射用奥沙利铂生产线。

3.6.1天麻壮骨丸

3.6.1.1天麻壮骨丸工艺流程及产污环节

天麻壮骨丸为黑色的浓缩丸，味苦涩。用于祛风除湿，活血通络，补肝肾，

强腰膝，风湿阻络，偏正头痛，头晕，风湿痹痛，腰膝酸软，四肢麻木等症状。

一、天麻壮骨丸主工艺流程

天麻壮骨丸主工艺流程及产污环节见下图 3.6-1。
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图 3.6-1 天麻壮骨丸主工艺流程及产污环节图

（一）天麻壮骨丸主工艺流程说明：

1、中药原材料经前处理、粉碎后包装待用（位于原前处理车间进行）；

2、桑枝、杜仲、常春藤三味药材进行提取浓缩制成浸膏（位于原提取车间进

行）；

3、制浸膏粉（此步到内包装步骤皆位于改造后的综合制剂车间 1F左侧，为

十万级洁净区）
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称取灭菌（臭氧灭菌柜）后的藁本粉（规格：100目）与浸膏混合，在 80℃

以下干燥 2小时、粉碎过 100目筛，称量记录，附上物料状态标识卡，转入中间

站备用。

4、配料混合

从库房领取各种已加工好的原料和辅料，按工艺处方表中每批标准投料量进

行准确配料。

5、炼药

（1）制淀粉浆

称取每桶混粉和淀粉总重量 75%～85%的纯化水，其中 3/5重量的纯化水倒

入蒸汽加热釜中，开启加热釜升温；称取 5～6.5 kg淀粉与另外 2/5重量的纯化水

混匀成淀粉液。待加热釜内液面微沸，倒入淀粉液，继续加热并搅拌至无生浆，

依次操作 10次。

注意：根据搓丸的速度，制淀粉浆的操作速度也应该进行适当的调节，以保

证搓丸不断软材，不累积软材为标准。

（2）制软材

将天麻壮骨丸混粉投入槽型混合机中，加入淀粉浆，搅拌 8～10分钟，再转

入双层中药精炼机中，炼出软硬适中的药条即可。

6、搓丸

依次打开搓丸、切丸开关，自动控制开关，打开酒精润滑阀门使酒精(95%)

均匀落在导条轮及制丸刀上，打开推料开关，添加混合好的软材，把药条依次带

入到导条轮及导条架的槽里。调整推料电机转速及切丸速度使其匹配。调整酒精

量的大小，使其正常工作。滴入 95%的乙醇，搓出重 25g～28g/100粒的药丸即可。

7、布粉包衣

将药丸转移至包衣机内，开启包衣机，取药丸进行称量，若药丸重量不足 28～

28.5g/100粒，则加入适量水和天麻壮骨丸混粉，至布粉均匀，再取药丸进行称量，

直至药丸重量为 28～28.5g/100粒，最后撒入适量滑石粉，至滑石粉均匀布于药丸

表面后将丸粒均匀铺盘转入热风循环烘箱。

8、干燥

将湿丸转入热风循环烘箱中，均匀平铺在烘盘上。每盘重量不超过 3kg。在

80℃以下干燥。干燥两小时后，用数丸板随机抽取数板丸粒，称量丸重。每 30

分钟称取一次，丸粒重量控制在 15.7～16.5g/100粒且水份应≤7%。将丸粒倒入不

锈钢桶中，称重记录，备用。
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9、筛丸

将干燥后的素丸投入装有φ6.5、7.1mm筛片的筛丸机内，选取合格的丸粒

（15.7～16.5g/100粒）。

10、包衣

（1）配浆

称取阿拉伯胶，加入纯化水，搅拌至全部溶解，制成胶浆。

（2）包衣

将检验合格的素丸置包衣机内，启动机器，加胶浆适量，使丸粒润湿即可，

然后均匀撒滑石粉于湿丸粒上，包衣机转动 15分钟，依次反复操作，直至丸粒表

面平整。再加胶浆适量，均匀撒入适量活性炭（为食用活性炭，起到使丸粒平整

黑亮的作用），使活性炭粘附在丸粒上，依次反复操作，直至丸粒重量为 20g/100

粒且表面色泽均匀时，加入虫白蜡，使丸粒与虫白蜡相互摩擦至乌黑光滑。

11、干燥

将包衣后的浓缩丸转入热风循环烘箱中，在 80 ℃以下干燥，干燥半小时后，

用数丸板随机抽取数板丸粒，称量丸重。每 20分钟称取一次，丸粒重量控制在

16.5～17.5g/100粒，水份应≤7%。干燥后的丸粒放入不锈钢桶，附上《物料状态

标识卡》。

12、选丸

将干燥后的丸粒用φ6.8、7.4mm的药筛，筛选出（16.5～17.5g/100粒）的丸

粒，然后挑选出异形、花丸等

13、包装

内包装在十万级洁净区进行，外包装在一般生产区进行。

（二）天麻壮骨丸产污分析

在药材粉碎和过筛产生含药粉尘 G2-1、药丸干燥过程中产生设备噪声及含药

粉尘 G2-2；搓丸过程中有少量乙醇挥发（G5）。

二、天麻壮骨丸原材料前处理工艺

天麻壮骨丸原材料前处理在项目原有的前处理车间进行，其工艺流程及产污

环节见下图 3.6-2。
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图3.6-2 天麻壮骨丸原材料前处理生产工艺流程及产污环节图

（一）天麻壮骨丸原材料前处理工艺流程说明：

1、拣选：

将天麻、川芎、独活、防己、秦艽、老鹳草、藁本、当归、羌活、人参、细

辛、防风、白芷、豨莶草、红毛五加皮、杜仲、桑枝、常春藤十八种药材分别拣

选挑出杂质、霉变等不合格及非药用部分，分别装入塑料袋称重，并做好记录，

转入下工序。

2、洗药：

开启洗药机，将不同药材分别放入送料口，洗净后置于离心机中甩干。

3、切制：

将洗涤、甩干后的药材转入切药机，按切制要求进行切制。

将切制后的杜仲按照盐炙法文火炒至断丝、表面焦黑色。

4、干燥：

将切制后的天麻、鹿茸、人参、细辛、川芎、防已、当归、防风、白芷、秦

艽、藁本、羌活、独活、老鹳草、红毛五加皮、豨莶草十六味药材分别按《干燥

岗位 SOP》在热风循环烘箱中干燥。

5、粉碎：
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将干燥后的十六味药材分别用万能粉碎机选用 100目筛网进行粉碎、过筛。

（二）天麻壮骨丸原材料前处理产污分析

在拣选过程中产生废渣 S2-1（主要是不合格药材、杂质、非药用部分），洗

药过程中产生清洗废水W7，切制过程中的设备噪声、以及工序中产生的设备噪

声、含药粉尘 G2和药味。

三、天麻壮骨丸原材料（桑枝、杜仲、常春藤）提取浓缩处理工艺

天麻壮骨丸的原材料中有桑枝、杜仲、常春藤三味药材需要进行提取浓缩。

天麻壮骨丸原材料提取浓缩工艺流程及产污环节见下图 3.6-3。

图 3.6-3 浸膏生产工艺及产污途径图

（一）提取工艺流程说明

1、投料

称取桑枝、常春藤、杜仲，置提取罐内，加入不少于药材重量 6倍的自来水。
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2、提取

打开冷凝水和蒸汽阀门，调节提取罐内压力在 0.2Mpa内，打开蒸汽升温至微

沸后计时，提取 1小时。经管道过滤器过滤后，放液于浓缩罐内，使药液达到蒸

发器上部下视镜 1/2高度为止，关闭出液阀门。

3、浓缩

开启蒸汽管向浓缩罐输送加热蒸汽，控制蒸汽压力在 0.1Mpa内，温度在

70-80℃，开始浓缩。

观察药液沸腾蒸发情况，注意冷凝液冷凝效果，根据药液蒸发速度，调节进

料阀开启速度，直至药液全部打入浓缩罐内。

打开提取罐进水阀门，加入不少于药材重量 3倍的饮用水。重复“提取”操

作 2次。

4、制取浸膏

当药液浓缩成相对密度 1.16～1.19（50℃）的浸膏时，将其装入洁净桶内,称

量记录，附上桶签。

5、收膏的冷凝水回用说明

水蒸气经冷却器冷却后，进入纯水站经纯化处理后，再回用到水提阶段。

6、注意事项

整个操作过程中随时注意控制进料量、蒸汽压、真空度、冷凝效果和及时排

放冷凝液。

（二）提取工艺产污分析

1、废气：提取冷凝釜不凝气 G3-1，冷凝器不凝气 G3-2；

2、废水：水环泵废水W8-1、洗罐废水W9-1、中药渣压滤废水W10-1，W8-W10

送本项目污水站处理；

3、固废：提取完成后产生废药渣 S8-1，送垃圾填埋场。

3.6.1.2天麻壮骨丸总物料平衡

天麻壮骨丸总物料平衡见下表 3.6-1。

表 3.6-1 项目天麻壮骨丸总物料平衡表

单位：kg/批，平均每天生产 1.765批

加 入 产 出

天麻粉： 10.56
川芎粉： 10.56
防己粉： 10.56
当归粉： 10.56

天麻壮骨丸成品： 408 产品

蒸发掉的水分： 259

小计： 259

水分

损失
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防风粉： 10.56
白芷粉： 10.56
豹骨粉： 5.04
鹿茸粉： 5.04
人参粉： 5.04
细辛粉： 5.04
羌活粉： 21.36
秦艽粉： 21.36
藁本粉： 21.36
红毛五加皮粉： 42.48
独活粉： 42.48
老鹳草粉： 42.48
豨莶草粉： 42.48

小计： 317.52
药用炭： 12
滑石粉： 14
淀粉： 90
阿拉伯胶： 7.5纯
水： 346

小计： 469.5

粉碎、配料、混合过程中无组织排放的药

14.47
干燥尾气： 0.5

小计： 14.97

进入

大气

浸膏（杜仲、桑枝、常春藤浸膏） 25
小计： 25

粉碎、配料、混合过程中收集的药粉：

130.05
进入

固废

合计： 812.02 合计： 812.02

3.6.2二丁颗粒

3.6.2.1二丁颗粒工艺流程及产污环节

本品为棕褐色的颗粒；味甜、微苦。

清热解毒，用于火热毒盛所致的热疖痈毒、咽喉肿痛、风热火眼。

二丁颗粒生产工艺流程及产污环节见下图 3.6-4。二丁颗粒的四味药材的提取

工艺及产污分析见图 3.6-5。
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图 3.6-4 二丁颗粒工艺流程及产污环节图

（一）工艺流程说明

1、四味药材经水提得稠膏后加入蔗糖，混匀，制成颗粒，干燥。

2、整粒﹑过筛：取干燥颗粒过一号筛后，再用四号筛筛除细粉，将粒度合格

的颗粒置于洁净容器中，称重密闭保存。

3、内分装 按生产指令领取合格的内包材，进行分装。分装中，注意检查装

袋铝塑是否完好。

4、外包装：领取合格的包装材料，进行包装。合格后入库。

5、包装：领取合格的包装材料和半成品，进行包装。合格后入库。

（二）产污分析

在混合、制粒、干燥、整粒和过筛过程中将产生含药粉尘 G4-1。
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图 3.6-5 浸膏生产工艺及产污环节图

（说明：提取工艺位于原提取车间进行）

（一）提取工艺流程说明

提取：将四味药材（蒲公英、紫花地丁、板蓝根、半边莲）加水煎煮两次，

第一次 2小时，第二次 1.5小时，合并提取液，滤过，滤液浓缩至相对密度为

1.34~1.36（65-75℃）的稠膏。

收膏的冷凝水回用说明：水蒸气经冷却器冷却后，进入纯水站经纯化处理后，

再回用到水提阶段。

（二）提取工艺产污分析

1、废气：提取冷凝釜不凝气 G3-3，冷凝器不凝气 G3-4；

2、废水：水环泵废水W8-2、洗罐废水W9-2、中药渣压滤废水W10-2，W8-W10

送本项目污水站处理；

3、固废：提取完成后产生废药渣 S8-2，送垃圾填埋场。
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3.6.2.2二丁颗粒总物料平衡

本项目二丁颗粒总物料平衡见下表 3.6-2。

表 3.6-2 项目二丁颗粒总物料平衡表

单位： kg/批，平均每天生产 8.6批

加 入 产 出

稠膏（紫花地丁、蒲公英、半边

莲、板蓝根）： 31.8
小计： 31.8

二丁颗粒： 246 产品

蔗糖 238.5
小计： 238.5

整粒、过筛过程无组织排放的粉尘 0.53 大气

蒸发掉的水分 19 水分损失

整粒、过筛过程收集到的粉尘 4.77 进入固废

合计： 270.3 合计： 270.3

3.6.3提取车间物料平衡、水量平衡

3.6.3.1提取车间物料平衡

本项目中药提取车间主要生产桑枝、杜仲、常春藤浸膏（为天麻壮骨丸的部

分原材料）和二丁颗粒中药浸膏，年使用桑枝、杜仲、常春藤中药材 79.21t/a，产

桑枝、杜仲、常春藤浸膏中药浸膏 15t/a；年使用紫花地丁、蒲公英、半边莲、板

蓝根中药材 12.73t/a，产二丁颗粒中药浸膏 2.45t/a。

本项目皆采用水提工艺。

（一）桑枝、杜仲、常春藤浸膏装置物料平衡

在天麻壮骨丸需要的中药原材料中，桑枝、杜仲、常春藤三味药材需进行提

取，并浓缩制成浸膏，平均每天提取 1.765批，每天生产浸膏 44.125kg。

图 3.6-6 项目桑枝、杜仲、常春藤浸膏装置物料平衡图 单位：kg/批，以干基计
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（二）二丁颗粒中药浸膏装置物料平衡

二丁颗粒的中药浸膏，是将紫花地丁、蒲公英、半边莲、板蓝根四味药材进

行提取，并浓缩制成浸膏，平均每天提取 1批，每天生产浸膏 7.2kg。

图 3.6-7 二丁颗粒中药浸膏装置物料平衡图 单位： kg/批，以干基计

3.6.3.2提取车间水量平衡

图 3.6-8 提取车间水平衡 单位：kg/d

3.6.4复方三维亚铁口服液

3.6.4.1复方三维亚铁口服液工艺流程及产污环节

复方三维亚铁口服液为黄色澄清液体，味甜酸，略带涩味，用于慢性失血、

营养不良、妊娠、儿童发育期等原因引起的缺铁性贫血。

复方三维亚铁口服液工艺流程及产污环节见下图 3.6-9。
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图 3.6-9 复方三维亚铁口服液工艺流程及产污环节图

（一）工艺流程说明

1、称量配制

按配方量称量原辅料：原料包括硫酸亚铁、硫酸锌、硫酸铜、盐酸赖氨酸，

辅料包括蔗糖、羟苯乙酯、乙醇等。

（1）化糖

取纯化水约适量，煮沸，加蔗糖搅拌使其溶解，继续加热至沸保持 30分钟后，

备用。

（2）配液

将称量配制后的原辅料，缓缓加入配制的糖液中，边加边搅拌。完全溶解后，

冷却。

（3）将适量羟苯乙酯加入适量乙醇溶解；将香兰素、维生素 B1、维生素 B6、

维生素 B12、桔子香精混合加入以上冷却的药液中，继续搅拌至全部溶解。

（4）加入纯化水，搅拌均匀，待过滤。

2、过滤

3、灌装 、轧盖

将瓶盖加入振荡器内，启动振荡器，用调压器调节振荡器内的瓶盖输送。
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将瓶摆放于转盘中，开动主机通过输送带传至灌装机喷口处。

按灌装标准操作规程进行操作。

轧盖后的半成品经输送带传至贴签处，同时挑选出不合格品。

4、包装

5、入库

将合格品移交至包装工序进行包装，合格后入库。

（二）产污分析

在过滤过程中产生少量废药渣，质检过程中产生不合格品。

3.6.4.2复方三维亚铁口服液物料平衡

本项目复方三维亚铁口服液物料平衡见下表 3.6-3。

表 3.6-3 项目复方三维亚铁口服液物料平衡表

单位： kg/批，每天约生产 3.5批

加 入 产 出

硫酸亚铁： 7.2
硫酸锌： 0.26
硫酸铜： 0.12
盐酸赖氨酸： 1.2
枸橼酸： 2.4

小计： 11.18

复方甘草氯化铵糖浆： 600 产品

蒸发掉的水分： 38

小计： 38

水分损
失

纯水 477
乙醇 0.6
桔子香精 0.6

小计： 478.2

挥发掉的乙醇： 0.06

小计： 0.06

进入大
气

蔗糖 180
香兰素 0.6
维生素 0.24
羟苯乙酯 0.3

小计： 181.14

过滤后药渣： 32.46 进入固
废

合计： 670.52 合计： 670.52

3.6.5复方甘草氯化铵糖浆

3.6.5.1复方甘草氯化铵糖浆工艺流程及产污环节

复方甘草氯化铵糖浆为红棕色至棕黑色的浓厚液体，味甜、咸，用于急性上

呼吸道感染引起的鼻塞、咳嗽、多痰等症状。

需要说明的是，复方甘草氯化铵糖浆与复方三维亚铁口服液共用生产线，产

品虽为新增产品，但生产线不为新增，为技改。

复方甘草氯化铵糖浆工艺流程及产污环节见下图 3.6-10。
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图 3.6-10 复方甘草氯化铵糖浆工艺流程及产污环节图

（一）工艺流程说明

1、称量配制、溶解

按配方量称量原辅料：原料包括氯化铵、盐酸麻黄碱、甘草流浸膏（外购）、

樟脑，辅料包括蔗糖、羟苯乙酯、乙醇。

（1）化糖

取纯化水约适量，煮沸，加蔗糖搅拌使其溶解，继续加热至沸保持 30分钟后，

备用。

（2）配液

分别准确称取定量的氯化铵、盐酸麻黄碱、甘草流浸膏、樟脑，缓缓加入配

制的糖液中，边加边搅拌。完全溶解后，冷却。

（3）将适量羟苯乙酯加入适量乙醇溶解后，加入以上冷却的药液中，继续搅

拌至全部溶解。

（4）加入纯化水调整至 1000ml，搅拌均匀，待过滤。

2、过滤
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3、灌装、轧盖

将瓶盖加入振荡器内，启动振荡器，用调压器调节振荡器内的瓶盖输送。

将瓶摆放于转盘中，开动主机通过输送带传至灌装机喷口处。

按灌装标准操作规程进行操作。

轧盖后的半成品经输送带传至贴签处，同时挑选出不合格品。

4、包装

5、入库

将合格品移交至包装工序进行包装，合格后入库。

（二）产污分析

在过滤过程中产生少量废药渣，质检过程中产生不合格品。

3.6.5.2复方甘草氯化铵糖浆物料平衡

本项目复方甘草氯化铵糖浆物料平衡见下表 3.6-4。

表 3.6-4 项目复方甘草氯化铵糖浆物料平衡表

单位： kg/批，平均每天生产 3.5批

加 入 产 出

氯化铵： 15
甘草流浸膏： 23.5

小计： 38.5

复方甘草氯化铵糖浆： 600 产品

蒸发掉的水分： 75

小计： 75
水分损失

樟脑： 0.045
盐酸麻黄碱： 0.25
羟苯乙酯： 0.25
95%乙醇： 1.5

小计： 2.045

挥发掉的乙醇： 0.145

小计： 0.145
进入大气

蔗糖 348.5
纯水 300

小计： 648.5

过滤后药渣（含水）： 13.9 进入固废

合计： 689.045 合计： 689.045

3.6.6碳酸氢钠片

3.6.6.1碳酸氢钠片工艺流程及产污环节

本品为白色片，用于缓解胃酸过多引起的胃痛、胃灼热感(烧心)、反酸。

生产工艺流程及产污环节见下图 3.6-11。
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图 3.6-11 碳酸氢钠片工艺流程及产污环节图

（一）工艺流程说明

1、粉碎：领取合格的碳酸氢钠粉碎，过 80目筛，备用。

2、混合、制粒：称取碳酸氢钠以及适量的淀粉(浆)等辅料进行混合，制成颗

粒。

3、干燥：将湿颗粒进行干燥，干燥温度应不超过 50℃。

4、整粒、过筛、总混：

将干颗粒用整粒机整粒后，过筛。加入适量的羧甲淀粉钠、硬脂酸镁、滑石

粉等辅料混合均匀，送检，备用。

5、压片：根据颗粒片重规格计算片重，压片，片重应符合规定。

6、领取合格的包装材料和半成品，进行包装。合格后入库。

（二）产污分析

主要产生含药粉尘 G4-2和噪声。

3.6.6.2碳酸氢钠片物料平衡

本项目碳酸氢钠片物料平衡见下表 3.6-5。

表 3.6-5 项目碳酸氢钠片物料平衡表

单位： kg/批，平均每天生产 1.25批

加 入 产 出

碳酸氢钠： 30

小计： 30

碳酸氢钠片： 30 产品

整粒、过筛、混合过程无组织排放的粉尘 0.4 大气
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淀粉： 3
羧甲淀粉钠： 0.5
滑石粉： 0.2
硬脂酸镁： 0.5

小计： 4.2

整粒、过筛、混合过程收集到的粉尘 3.8 进入
固废

合计： 34.2 合计： 34.2

3.6.7小儿贝诺酯散

3.6.7.1小儿贝诺酯散工艺流程及产污环节

本品为白色结晶性粉末，无臭、味微甜，用于儿童普通感冒或流行性感冒引

起的发热，也用于轻至中度疼痛如头痛、关节痛、偏头痛、牙痛、肌肉痛、神经

痛。

小儿贝诺酯散生产工艺流程及产污环节见下图 3.6-12。

图 3.6-12 小儿贝诺酯散工艺流程及产污环节图

（一）工艺流程说明

1、粉碎、过筛

领取贝诺酯、乳糖，分别过 200目筛，备用。

2、混合：将以上两种物料进行混合，混合均匀后，送装。

3、包装：领取合格的包装材料和半成品，进行包装。合格后入库。

（二）产污分析

在粉碎和混合过程中将产生含药粉尘 G4-3。
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3.6.7.2小儿贝诺酯散物料平衡

本项目小儿贝诺酯散物料平衡见下表 3.6-6。

表 3.6-6 项目小儿贝诺酯散物料平衡表

单位： kg/批，平均每天生产 4.8批

加 入 产 出

贝诺酯原料： 20

小计： 20

小儿贝诺酯散： 35.3 产品

整粒、过筛、混合过程无组织排放的粉尘 0.7 大气

乳糖： 20
硬脂酸镁： 0.5

小计： 20.5

粉碎、过筛、混合过程收集到的粉尘 4.5 进入
固废

合计： 40.5 合计： 40.5

3.7项目变动情况

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》

有关规定，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中

的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环

境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价

文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

本项目重大变动情况如下表所示。

表 3.7-1 重大变动情况对照表

内容 环评要求 实际情况 变动原因

是否属

于重大

变更

项目

性质
技改 技改 / 否

规模

奥沙利铂 5kg/a 未建设改生产线 市场及投资

原因未生产

改产品

否

注射用奥沙利铂 70万支 未建设改生产线 否

天麻壮骨丸 244.8t/a，即 2400万
盒，200盒/件，12万件

天麻壮骨丸 244.8t/a，即 2400
万盒，200盒/件，12万件

/ 否

复方三维亚铁口服液 714 t/a，即

625万瓶

复方三维亚铁口服液 714 t/a，
即 625万瓶

复方甘草氯化铵糖浆 714 t/a，即

625万瓶

复方甘草氯化铵糖浆 714 t/a，
即 625万瓶

二丁颗粒 720t/a，即 3600万袋 二丁颗粒 720t/a，即 3600万袋

小儿贝诺酯散 57.6t/a，即 28800
万袋

小儿贝诺酯散 57.6t/a，即 28800
万袋

碳酸氢钠片 12.75t/a，即 142万
瓶

碳酸氢钠片 12.75t/a，即 142万
瓶
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地点
成都市龙泉驿区经济技术开发

区雅士路 33号
成都市龙泉驿区经济技术开发

区雅士路 33号
/ 否

占地

面积

19.85亩（合 13237.08平方米，

原有厂区内，不新征用地）

19.85亩（合 13237.08平方米，

原有厂区内，不新征用地）
/ 否

生产

工艺

天麻壮骨丸：前处理、提取浓缩、

混合、炼药、搓丸、布粉包衣、

干燥、选丸、包衣、干燥、选丸、

包装

天麻壮骨丸：前处理、提取浓

缩、混合、炼药、搓丸、布粉

包衣、干燥、选丸、包衣、干

燥、选丸、包装

/ 否

复方三维亚铁口服液：称量配

制、溶解、过滤、罐装旋盖、贴

签、包装

复方三维亚铁口服液：称量配

制、溶解、过滤、罐装轧盖、

贴签、包装

/ 否

复方甘草氯化铵糖浆：称量配

制、溶解、过滤、罐装旋盖、贴

签、包装

复方甘草氯化铵糖浆：称量配

制、溶解、过滤、罐装旋盖、

贴签、包装

/ 否

二丁颗粒：提取、混合、制粒、

干燥、整粒、筛粒、包装

二丁颗粒：提取、混合、制粒、

干燥、整粒、筛粒、包装
/ 否

小儿贝诺酯散：粉碎、过筛、混

合、包装

小儿贝诺酯散：粉碎、过筛、

混合、包装
/ 否

碳酸氢钠片：粉碎、混合、制粒、

干燥、整粒、总混、压片、包装

碳酸氢钠片：粉碎、混合、制

粒、干燥、整粒、总混、压片、

包装

/ 否

污染

防治

措施

废水：

项目废水实行雨污分流、清污分

流。

本次技改项目将对原有污水处

理站进行拆除后重建，主要用于

处理项目提取工艺废水（中药材

清洗废水、洗罐废水、中药渣压

滤废水）、水环泵废水、设备清

洗水、生活废水等；锅炉排污水、

化水站再生废水、循环排污水等

属清下水，直排。

污水处理站的设计处理规模为

400m3/d，处理工艺流程为“格

栅渠+调节池+絮凝沉淀池+ABR
厌氧池+接触氧化池+沉淀池+清
水池”，处理达到《中药类制药

工业污染物排放标准》（GB
21906-2008）表 2标准后排入市

政管网。

废水：

项目废水实行雨污分流、清污

分流。

已对原有污水处理站进行拆除

后重建，主要用于处理项目提

取工艺废水（中药材清洗废水、

洗罐废水、中药渣压滤废水）、

水环泵废水、设备清洗水、生

活废水等；锅炉排污水、化水

站再生废水、循环排污水等属

清下水，直排。

污水处理站的设计处理规模为

400m3/d，处理工艺流程为“格

栅渠+调节池+絮凝沉淀池

+ABR厌氧池+接触氧化池+沉
淀池+清水池”，处理达到《中

药类制药工业污染物排放标

准》（GB 21906-2008）表 2标
准后排入市政管网。

/ 否

废气：

本项目废气主要有 5大类，分别

为：前处理车间原料粉碎粉尘、

提取车间中药水提装置工艺废

气、制剂车间含药粉尘、燃气锅

炉烟气、以及全厂废气无组织排

废气：

本项目废气主要有 4大类，分

别为：提取车间中药水提装置

工艺废气、制剂车间含药粉尘、

燃气锅炉烟气、以及全厂废气

无组织排放。

提取车间楼

高约 6m，若

设置 15高
排气筒会带

来一定安全

隐患，项目

否
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放。

（1）前处理车间原料粉碎粉尘

粉碎机自带除尘装置，原料粉碎

粉尘经自带的布袋除尘收集后，

通过管道进入前处理车间屋顶

经 15m排气筒排放。

（2）提取车间中药水提装置的

工艺废气

①釜冷凝不凝气经两级深冷

（-15℃）后，不凝气经 15m排

气筒排放；

②取浓缩产生的冷凝不凝气经

水环泵吸收后只有极少量以无

组织气体的形式散发，水环泵废

水排至废水预处理站。

（3）制剂车间含药粉尘

制剂车间（片剂、丸剂、颗粒剂、

散剂）的工艺废气主要为过筛、

粉碎、混合、整粒、干燥等过程

产生的粉尘。

1）西药粉尘

片剂车间主要生产西药，产生的

含药粉尘经单机布袋除尘器处

理后经 15m排气筒排放。

2）中成药粉尘

①丸剂车间产生的含药粉尘分

别经单机布袋除尘器处理后，通

过回风管道进入制剂车间屋顶、

丸剂车间屋顶布袋除尘器进行

二次除尘后经 15m排气筒排放。

②颗粒剂车间产生的含药粉尘

经单机布袋除尘器处理后，通过

回风管道进入制剂车间屋顶布

袋除尘器进行二次除尘后经

15m排气筒排放。

③散剂车间产生的含药粉尘经

单机布袋除尘器处理后，通过回

风管道进入制剂车间屋顶布袋

除尘器进行二次除尘后排放经

15m排气筒排放。

另外，在设备工序衔接、物料输

送上，采用真空上料，减少粉尘

发生源，并按 GMP 要求，车间

保持良好通风，且车间内气体经

引风机引至空调系统，设置有中

效过滤器，净化后的废气排放浓

度小于 20mg/Nm3，满足《大气

（1）提取车间中药水提装置的

工艺废气

①提取釜冷凝不凝气经两级深

冷（-15℃）后，热蒸汽通过冷

凝器液化并汇聚为冷凝液，经

提取釜自带分离器的回流管道

回收后循环利用，冷凝不凝气

经导管汇至楼顶 P1排气筒排

放；

②浓缩产生的冷凝不凝气经水

环泵吸收后只有极少量以无组

织气体的形式散发，水环泵废

水排至废水预处理站。

（2）制剂车间含药粉尘

制剂车间（片剂、丸剂、颗粒

剂、散剂）的工艺废气主要为

过筛、粉碎、混合、整粒、干

燥等过程产生的粉尘。

①西药粉尘

片剂车间主要生产西药，产生

的含药粉尘经单机布袋除尘器

处理后经 P2西药排气筒（15m
高）排放。

②中成药粉尘

丸剂车间、颗粒剂车间、散剂

车间主要生产中成药。

前处理粉碎粉尘以及丸剂车

间、颗粒剂车间、散剂车间含

药粉尘：分别经单机布袋除尘

器处理后，通过管道一起汇入

制剂车间屋顶布袋除尘器进行

二次除尘后经 P3中成药排气

筒（15m高）排放。

另外，在设备工序衔接、物料

输送上，采用真空上料，减少

粉尘发生源，并按 GMP 要求，

车间保持良好通风，且车间内

气体经引风机引至空调系统，

设置有中效过滤器，净化后的

废气排放浓度小于 20mg/Nm3，

满足《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）标准要

求。

（3）锅炉烟气

加装低氮燃烧器，锅炉废气经

低氮燃烧后通过 P4锅炉排气

筒（8m高）排放；

采用水提工

艺，不凝气

主要成分为

水蒸气，该

工段原料为

杜仲、桑枝、

常春藤、蒲

公英、紫花

地丁、板蓝

根、半边莲

等，因此不

凝气中不含

有毒有害物

质，对大气

环境和生产

工人无影

响；含尘废

气整合；锅

炉废气排气

筒无需 15m
高
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污染物综合排放标准》（GB
16297-1996）标准要求。

（4）锅炉烟气

加装低氮燃烧器，锅炉废气经低

氮燃烧后通过 15m高排气筒排

放。

（5）无组织废气

生产区、贮存场所的无组织排放

气主要为乙醇，通过设置大气环

境防护距离加以防治。

（4）无组织废气

生产区、贮存场所的无组织排

放气主要为乙醇，通过设置大

气环境防护距离加以防治。

设备噪声：

选用低噪声设备、加设减震基

础、合理布局、合理安排生产时

间等。

设备噪声：

选用低噪声设备、加设减震基

础、合理布局、合理安排生产

时间等。

/ 否

固废：

1）中药提取药渣属于一般工业

固废，本项目药渣经挤压设备挤

压，厂内脱水处理后（本项目厂

内不会干燥药渣）暂存于全密闭

的渣仓（30m2），日产日清，送

垃圾填埋厂处置。

2）药材拣选废渣由当地市政环

卫部门统一收集；

3）污水处理站污泥：由于污泥

成分较为复杂，因此外委至资质

单位处理。

4）制剂车间废包装材料外卖废

品收购站。

5）员工的日常生活和工作产生

的生活垃圾交当地环卫部门统

一处置。

6）废离子交换树脂：化水系统

产生的离子交换树脂由厂家每

隔 3年更换一次，每次更换时取

出废交换树脂，填入新交换树

脂。废离子交换树脂不在厂内暂

存，由厂家回收处理。

7）少量不合格品：由于含有药

物成分，外委至资质单位处理。

固废：

1）中药提取药渣属于一般工业

固废，本项目药渣经挤压设备

挤压，厂内脱水处理后（本项

目厂内不会干燥药渣）暂存于

全密闭的渣仓（5m2），日产日

清，送垃圾填埋厂处置。

2）药材拣选废渣由当地市政环

卫部门统一收集；

3）污水处理站污泥：由当地市

政环卫部门统一收集；

4）制剂车间废包装材料外卖废

品收购站。

5）员工的日常生活和工作产生

的生活垃圾交当地环卫部门统

一处置。

6）废离子交换树脂：化水系统

产生的离子交换树脂由厂家每

隔 3年更换一次，每次更换时

取出废交换树脂，填入新交换

树脂。废离子交换树脂不在厂

内暂存，由厂家回收处理。

7）少量不合格品：由于含有药

物成分，外委至资质单位处理。

药渣日产日

清，因此现

有面积能够

满足药渣暂

存要求；因

项目未建设

奥沙利铂生

产线，污水

处理站污泥

成分简单，

故根据《分

类管理名

录》（2021
年版），其可

作为一般固

废处理

否

风险

防范

设置有毒、可燃气体报警系统，

火警报警系统；厂区设置双回路

电源及备用电源；安装消防管道

设施，配备干粉灭火器、二氧化

碳灭火器、正压式防毒面具等。

已设置有毒、可燃气体报警系

统，火警报警系统；厂区已设

置双回路电源及备用电源；已

安装消防管道设施，配备干粉

灭火器、二氧化碳灭火器、正

压式防毒面具等。

/ 否

采用无泄漏的密封泵（屏蔽电泵

或磁力泵）
已采用无泄漏的密封泵。 / 否
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厂区乙醇贮存区（化学品库）配

备相连的备用贮存桶，以便发生

事故时可及时将其转移到安全

处。

厂区乙醇贮存区（化学品库）

已配备相连的备用贮存桶，以

便发生事故时可及时将其转移

到安全处。

/ 否

原料库、产品库场地防渗、防腐，

并按行业规范贮存，以收集事故

废水和消防水至污水系统；厂内

建危废暂场，并按相关要求采取

防渗、防腐、防雨和防流失措施。

原料库、产品库场地已防渗、

防腐，并按行业规范贮存，以

收集事故废水和消防水至污水

系统；厂内已建危废暂场，并

按相关要求采取防渗、防腐、

防雨和防流失措施。

/ 否

应急预案及管理措施建设，建立

与园区的环境风险应急联防机

制；加强车间的安全管理，制定

严格的岗位责任制度，安全操作

注意事项等制度。

已建立与园区的环境风险应急

联防机制；加强车间的安全管

理，制定严格的岗位责任制度，

安全操作注意事项等制度。

/ 否

项目建设容积不低于 520m3 的

事故废水池，厂内雨、污管网出

口必须设置闸门（闸门需定期保

养），必须有通往事故池的管路

（管径必须确保及时排泄短期

内较大流量的事故废水）。一旦

发生事故，立即打开通向本池的

所有连接口，将事故废水企业必

须做好事故应急水池的日常维

护工作引入；发生事故时立即关

闭出厂雨、污管道，以杜绝事故

废水外流。保证其基本处于空池

状态。

必须确保任何异常状况下，事故

废水只能导入厂内事故水池，不

得以任何形式在无害化处理前

或处理未达标前排入园区污水

管网。

已建设容积不低于 520m3 的

事故废水池，厂内雨、污管网

出口设置闸门（闸门需定期保

养），有通往事故池的管路。已

确保任何异常状况下，事故废

水只能导入厂内事故水池，不

以任何形式在无害化处理前或

处理未达标前排入园区污水管

网。

/ 否

根据现场调查，项目实际建设情况与环评及批复阶段对比，无较大变化，不

属于重大变动，因此，本项目不需要重新报批环境影响文件。


